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ČESKÝCH SPOLKŮ nejstarll teský lékárník v Nebrasee
má lékárnu v Prague Neb

Jízdní Llster orá a á- -

oattiey { kdekollr

Elektrická drožka podobá se

povozům jen že jest
poněkud hřmotnější následkem
motoru jenž je upraven ve spodní
částí Baterie má 43 články a

váží 850 kg Úhrnná váha drožky
je 2000 kg ale za to může urazit
60 km aniž by bylo třeba baterii
znova nabíjet Elektrická drož-

ka jezdí poněkud volněji než auto-mobi- la

ale nezanechává po sobě

odporného zápachu Až dosud

odevzdány dopravě tři modely:
kupé viktoria a landauer Kočí

jenž jest řidičem stroje sedí na
kozlíku a má po ruce veškeré po-

můcky k řízení povozu

Védecký lékařský objev Z Říma
se oznamuje V bakteriologické
laboratoři nemocnice Sv Ducha
učiněn byl důležitý objev pro se-

znání aetiologie malarie Prof
Grassi vyslovil r 1896 hypothesu
že zimniční horečka může také

očkováním býti způsobena a ze

jména štípnutím jistého druhu

tiplic na lidském těle Prof Koch

potvrdil vědeckou cenu této hypo-thes- e

Očkovací pekusy na zví-

řatech zůstaly však stále bez vý-

sledku Před několika dny pacient
Cdlla nabídnul se sám k pokusu
Je prý si možných následků sice

úplně vědom — chce prý však

ukázati professorům nemocnice

svou vděčnost Colla byl na to

podroben bodnutí tiplice a den na

to dostavila se zimnice Včera v

jeho krvi ukázaly se malariové

ZAJÍMAVOSTI

Smutný konec veselého dobrodruh

sv Dne 30 října odpoledne do-

stavil se na vídeňské policejní ko-

misařství okresu Ottakring 2oletý
chemigraf jménem Karel Jordán a

oznámil že byl den před tím pře-

paden několika mladými muži a

že mu tito stáhli s prstů prsteny
v ceně 12 zl Na udání teto po-

licie jala se pátrati po pachatelích
vyšetřováním však vyšlo na jevo
že jedná se spíše o komedii rovněž
tak zločinného a trestuhodného
rázu Jordán častoval v jistém
výčepu několik mladíku a pitkou
rozjařen slíbil dáti na propití 10

zl a mimo to každému po 3 zl

půjdou-l- i s ním do t zv Gersthofu
a v jednom tamním hostinci za-

píchnou nenáviděného jeho sou-

peře jistého nakladače nábytku
Mladíci dlouho se nerozpakovali
a prohlásili že jsou ke všemu od-

hodláni Vydali se na cestu — a

ve zmíněné krčmě milého nakla- -

dadače skutečně objevili Snadné

bylo předsevzetí — ale méně lehké

provedení Leč dobrá rada záhy
přispěla Chasníci strčili hlavy
dohromady a umluvili se že za-

světí Jordánova soupeře do jeho
černých záměrů a že si s chemi-grafe- m

ztropí veselý šprým Ne-

pozorovaně pošeptali nakladači
několik slov načež se s ním pustili
na oko do děsné rvačky Pojed-
nou "přepadený" vzkřikl bolest-

ným hlasem: "Běda! jsem pro

SUMMER Neb— Ct redakce!

Prosím přijměte několik slov z

ašeho městečka jak se zde volilo

jak jeden Cech pomáhal volit p

Durase Já s hrdostí mluvil o něm

jako o muži na slovo vzatém

schopném vzneSeného úřadu a mů-

žete si představiti jaká byla radost

moje když při sčítáni hlasů jméno
ašeho krajana bylo neustále vy

slovováno Víženp bylo 195 hla-

sů a z těch obdržel pan Duras 97

to v osadě kde převládá strana

populistická Volba konala se v

mém domě a já ze všech sil pečo-

val o svého vlastence Bylo to

bolestné překvapení když moje
vlastní holčička přišla a řekla mi

že Duras nebyl zvolen že jí to

správce staniční povídal Až budou

příští volby všichni krajané v Ne-bras-

měli by se jich súčastniti a

nevoliti všelijakého Patricka ze ze-

leného ostrova když mají za kan

didáta krajana Pvšem mnozí ro
dáci volili by třeba i Žižku a Jana
Husa ale kaceřovat a upálit Vždyť
prý někde cizinci pro p Durase
volili ale jeho vlastní krajané ni-

koli To byli samí bídní zrádco-

vé kteří zasluhují opovržení
Frajk Hruda

WILSON Kans— Ct redakce

Letošku nás zvítězili republikáné
malými výminkami Zá okresní

ho komisaře distriktu 3 zvolen V

Sekavec z Wilson populista a bý

valý demokrat Ten již osvědčil

své schopnosti v tom úřadě před

lety Volba se odbývala v tichosti
bez všeho rozčilení — chladně

tak jak bylo počasí toho dne Ne-

čítáme zabitých raněných revol

verem ani slovem — nápadný
rozdíl proti jihu — v Texas So

Karolíně atd co? Horší potíž
máme s povětrností

Fj Švehla

Důležité oznámení 1

Krajanům v Nebrasce s potěše
ním oznamujeme že mohou obdr-že- ti

naše: České Mýdlo Božena

Mýdlo Sokoly Mýdlo Slovenské

Mýdlo České Jádrové Mýdlo Če- -

sko-Polsk- Mýdlo u následujících

pp obchodníků: V Omaze: Jos
Novák V F Bartoš J H Stei- -

ger J Kněžáček J Svoboda Jos

Krejčí So Omaha: Josef Kolo

vrátek Wahoo: Killian Bratří
Weston: F Hakel KaČírek a Voi-t- a

Prague: (Praha) Jan Baštář

Josef Vlasák J Tomek Schuyler:
V Malý F J Pešek Jos Otra-dovsk- ý

F Kropí Henry Bolten

Bernard Mick Morse Bluff: F B

Datel Ant Čapek Linwood: Fr

Fajtinger Nováček a Kobza Abie:

Anton Hurt F í Roh Bruno:

F Štáva Brainard: A J
Posvar Cabela a Semín Wilber:
Mallat a Mallat Borecký a Šašek

Prokoo a Šašek Bratři Havel a

Beck F V Shabata Wm F

Červený E W Miskell B J Va- -

sák: Wvmore: T W Rice Mer- -

cantile Company Humboldt: Fr

Krásný Josef Zulek W F Gore

M C Lee Berry a Carter Table
Rock: W L Taylor Du Bus:
Kotouč Bratři Hawkins & Híiw

kins Crete: Josef Červený F J
Kunci M Svoboda Fred Meyer
Exeter: F M Ziška Milligan:

Červený Bratří F Hrdý T
Pulec Hamouz a Stech A E Va-

něk Tobias: Holman & Comp
West Point: Stieren a Jerman A

Burnett Smith & High August
Kleine Dodge: Charles Hrabák
Fred Stoecks Wm Parr Brod- -

hun & Williams Howels: J Ka-

van J B Šindelář Clarkson: J
Chleboun J W Bobisud

Z Nového Zealandn

Beefton New Zealand 23 lis top
1896 Doznávám tímto ie eo převzai

jsem jednatelství Cbamberialn ových
léků tésim se z velmi četných prodeji
a zejména Cough Bemedy jde velice

na odbyt Za dva roky prodal jsem
Chambérlainových léků více nei všech
ostatních léků jiné podobné výroby za

minulých pět let Ze léky tyto jsou
velmi dooré adéleno mi od velkého

množství těch již je zkusili a seznal

jsem jich hojivou moc ve své vlastni
domácnosti Léky ty jsou tak příjem
né ie musíme je drřetl z dosahu dítek

K i Scantlebury
Na prouej ve všech lékárnách

Tet 1597 tu 1597
La E LUCHS

2815 aeveraf 1 allee

ni na prodej

nejlopsi druhy uhlí
Kafe "MAPLE WOOD" nk obil Yrt
pro domácí potřeba BeJlepM v bmcU
a aa lákladt Jeho drbroty I BeJWt-K- a

aetwr onidáTime Je as SSJO

CÍII kadea sarueaJeaM dlkladni
přenaux aoormTBiegM je dm ooua- -

laas fla o rtera caeu

Sil f"fl oozeČky kokuřlee ko
Oil 11115) „aJ{ prác dobrou g

dokonalou ať Jest pAda Jakákoli?

Taíte © po nhb u svých místních
jednatelů a pakli je nemají pište na

NO 908 0

Leaveaworth St

OT-A-XI-- A NEB

Adresář spolků
Česko-Slo- v Dělnické Podpor Jednoty

pro severozápadní státy:

Minnesota Iowa Wisconsin Nebra- -

ska a obč Dakoty

Hlavni Jednota v Montfromery Mlnn

odbývá své schfize každou 4 sobotu ▼ měsíci v

síni F V Statika o 8 b veěer Velkopředseda
VJ Factor Velkotajemnik Kr Mixa

k Jos E Sokol Velkopokludník Jos
MaruSka

Č I v Montgomery Minn

odbývá své scbSze každou ftvrton neděli v
měsíci ťredsena fr n Stanek Tajemni n

Fr Mixa Úěetník Jos B Sokol Pokladník
Tomái Havel

Čis II Mladočcťh v Le Sueur Center
Minnesota

dhívá své schůze každou 9 neděli v měsíci
síni pana J Peroutky Předseda Jan Blcek

tajemník V Štěpán Loxlneton Minnněetník
Vio Kráva pokladník Jak Peroutka

Č III V St Paul Minn
odbývá své scli&ze každou 3 středu v měsíci

Předseda Th Ciněera tajemník F J Pávicí- -

ka 657 Clinton St něetnik Fr Bělka 301 n

st St Paul Mlnn

Č IV v Minneapolis
odbývá své schůze každou 4 neděli v měsíci v

síni č IK1 WashinRion Hnil Cedar So ave
Předsei a Fr Jindra taj Jau Steinbauer zíň
16 A ve 6o Mluneapolls Minn

Č V T Nové Praze Mina
odbřvá své schfie každoal neděli v měsíci
Předseda Vojta ('lialupský taj F J Novota
ný ácetnik Jan Jelínek pokladník Jakub Svo- -

ooda New ťrague Minn

Komenský i VI v llayward
Minnesota

odbývá své schfize 1 nedělí v měsíci Předs
Matěj Beneš místopředseda Fr Svejkovský
dozorce Vác Vaněk taj Vojt Pacovský
Glenviile Minn Úíotník J Plevka pokladník
Jos Kuntsr

Karel Veliký ř VII v Nové Třeboni

v Minnesotě

odbývá své schnze každou 4 neděli v měsíci
ťreaseaa lan iviein posiaoniK rrantiscK iu-re- k

úíotník Jan Fillpek tajemník J Jindra
Kilkeney Le Sueur Co Mlun

Č VIII Rovnost Owatona Minn

odbývá své schaze každou 1 neděli v měsíci v

síni C 8 P 8 Předseda Josef A Stránský
talumník V Martinek vOwatonna Minn a-

ěetnik Frank Kaipar pokladník A Horák

Č IX Česká Koruna zlatých dolů

v Plne City Minnesota

Předseda Anton Pávek mistnuředseda Jan
W Ixivéik tajemník Jos Bartoš b 33 Beroun
Min úěetník Leopold tlaberman pokladník
t rant ravea

Č X Čechosiovan vOlivla Mlnn

Předseda Joaef Lepcí k a místopředseda Mat
Petříčka tajemník r rant w Kvecn nox wí

Ollvla Minn útetnik Bedřich KoCek poklad
nik v seslav w ťloynart

Čechie ř XI v So Omaha Neb

Odbývá schaze každý druhf ítvrtek v měst
cl v osm bodln veíi r v slnl J KoutskýnoPřed
seda Váe Snajar talemik Jan Ko itaký na
a ti ul úíetník Jau Ualnýpokl J Kotri

Antona Ptáčka

Zvláštní prodej zboží

za zvláštní ceny v

listopadu a prosinci

Tyto ceny platí pouze jen pro ty

to měsíce a proto zboží jest

již nyní v zásobě

120 celovlněných mužských zimníků

vlněnou podšívkou vatirovanýcb

prošívaných křížem ceny 800 kde- -

kolivěk u mne nyni za v3 87

87 avrebníků zcela podobných pro ho

cby a mladíky po 1326

Celovlněné mužské Berkové obleky
kteréž" nejsou k roztrhání Kabáty
a vesty a vlťiěnou kalho

' ty a muslinovou stojí za t7 00 mi
cena je poloviční $350

Celovlněné modré deky vážf ětyry a

pul libry každá Toto zboží prodává
m po 1100 libra moje ceua pouze
1250 Pamatujte celovlneué

Celovlněné 2enské šátky iedé nejlep- -

i( ta ty peníze ze všech kdy nabfze

nýcb ceny 1500 prodám za 1360

Ostatní zásoby' zboií pozůstávající
t mozfláýcb jinoiských a dětských
svrcbufkA mužských husovských rola
d lek (cti s dětských obleků kteréž pro
množství nelze vypočítávatlburtou vy

prodávány v zmíněném čase za ceny
velkoobchodní Vyprodám na dobro
všechno toto zboží proto přijďte brzy
a vyberte li pokud jest zásoba a vý
bér úplný a buJete uspokojeni a cena--

11 1 Patnfctujte já mám nejvétil
nejúplněji! zásobu zboií ieleviřského
I kuchyňských a zahřívacích kamen

Sici stroje nejlepší výroby buď a

pevné umístěným svrškem aneb ipou
itěclm jakoi i kabiuetnl za ceny
kteréž Vát uspokojí Plotový drát
polévaná železné a plechové nádobí

atd atd

Vál vidy k obchodu ochotný

Anton Ptáčcli

Je vždy čerstvě zásoben všemi do-

mácími hojivými prostředky Byliny
květy kořínky kapky olejííky šťá-viěk- y

prášky mastě pro různé bolest

jako podlom [fellon] mast pro otravu
Krve začínající v končetinách mastě

pro koflnké boláky léky pro koQskou

koliku různá mazáni pro lidi i pro do-

mácí zvířata to vše připravuji dle

dlouholetých osvědčených zkušeností

Prostředky skoro okamžitě účinkující

proti píchání v uších proti rýmě pro-

ti bolení zubů a Loleni hlavy mast

proti kuřím ok dm užívání pro játra
a ledviny Elexir pro změnu života u

ženských a kdo ví co jiných věcí

Tím mi ovšem zásoba léků vzrostla

tak že mohu vyplnit každý recept ať
ho psal kterýkoliv doktor Dovolává

je se Vaší přízně doufám že v čas

potřeby navštívíte vždy

A MAjaiNTíTJ

Území velkého

červeného jetele

ČESKÁ OSADA

ve Tillow Jliver

nalézá se v nejbohatším travna-

tém území na severo západě kde

pěstování dobytka a mlékařství

má největší budoucnost Pozemky
můžete zde dostaň za

$300 až $(i00 akr

na splátku pěti a deseti let Kou

pě 40 akrů třídollarových nevyža

duje více než $2000 první splátky
v hotovosti anadále Jtiooo ročně

a šest procent úroků

Ukážeme vám pozemky zdarma ať

již koupite aneb ne

Pište nám o mapv a cirkuláře zašle
me vám je zdarma

Adresujte: ——
JAMES KLUZÁK

český vystétao valecký Jednatel
903 Globe Bldg St Faul Mlnn

aneb na:

HOPEWELL CLAEKE
Land Oommlssioner St P & D R K

ST PAUL MINN

NAVŠTÍVÍTE OMAHU?
—~—

Jestli ano nezapomeBto fie zaetarltl ve
hostinci a hotelu

r Čísle 1232 jižní 13 ulice

Mimo výtefné lihoviny a doutník) obdriite ta

reSkeré pohodli jako v khidém hotelu prré tří-

dy Jídla připravoTina jion dle zpnrobn {eekého
1 amerického Hostům a TenkoTa vřnujo ie
zvláštní pozomoat a podobného pohodli jako

a ''johna"nena1rtnn nikde

Krajané navštívivší Omahu ne

měli by opomenouti navštíviti

hostinec
roh 6té a Pacific ul

Cpouze block a půl východně od
nádraží)

řízený P A KŘEČKEM

Výtečný Omažský ležák dobrá vína
doutníky atd naleznou tu hosté v hojné
zásobě a mimo toho jsou v hostinci tomto
bezpečni 28tf

Pijete dobré pivo?

Jestli ano zajděte
si na sklenici

výtečného st louiského

ležáku k majiteli
Národní Síně

J Havlíčkovi
na rohu 13 a Williani nl

Mimo výtečného ležáku nalez-

nete u něj vždy hojnou zásobu li-

hovin Korbelová vína jemných
doutníků atd

Při ruce dobrý xákasek

Každého s úctou zve

Josef Harhcek

HOTEL PRAHA
na roku ij a William ul

V ČESKÉ PBAZI

Pokoje pro nÍTtřrnikjr )ana T!m pohod Hm

opatřeny Vteíné feski kacbrl

Tác Šonka majitel

Skvostné a nádherné ry-dá- ní

Pokroku Západ a k

českému dni k dostání za
5 centů číslo Pcd

pres HcSlsJsjtu 5 certi
3 u a 10 ca 2Is t

OMAHA
ftád Palacký i 1 ZČBJ

adbfváavé pnividelné choie yMv l oterf v
o 8 h vetornl v "'v1?'

g W Bárto taj Vio Burei 923 Jlí
1 Metniti Šimon Rokuaek 1518 Williams nl

Til Jed Sokol t Omaha
idhvva vé pntvldnlné schaze každý áruhf
HrrUk v mimici vefer ve uvé místnosti aaa

8ol38t Předa Kud Hnvelktt lUffSoUth
St tajomnlk B W Ilartoí 141H rear Poppleton
ave iíotnik Fr 3 Fltvla U1H 1'opplnton ve

Pokladník Ant Kment 1217 So li otr

Podp Sokol Tyrš i 1

odbývá 8vé acnnze dvakrát- - mčsifnf každou
1 nedíll a pondéli t luřhícl v ainl Metzovi

Cclomím oúMvi e 1 nedfill v říjnu
pulletni achlin) 1 nedíll v dumvi a ítvrtetni
v lednu a srpnu Předseda Kr Bvoltek

Kr Svoboda tJ John tíhleborád

im liž lfU ul otetnik Jimef KaSpar IW
llí 13 nl Pokladník V F Kunci Ulit Ho U

Btrvfbnr maletku Jot Némec praporeínlk
Jos Mera dozorce Fr Vojtécb

Jau Hus Ložo i 5 Ryt Pytbla
odbývá ach&ze každou první a třtt středu v

měsíci v Národní ínl na 13 a Wllliam ul Ve-

lící kHOCléř Ed Kolch 4016 So i:ith str Htrážce

archivu a peíeil P Vodlíka 101 N 15th str
Strážce financi V Přibyl 1811 Již 13t ul Po-

kladní Jos Novák 1319 liž 13tá ul

Bohemia Lože ř 814 AOUW
odhfvásvé pravidelná schaze v Národní sin!
každou 8 a 4 dtředu vcíer Vác Kanec H

W K w Uandhauer IWSHo 18 8r J V Va-

něk K SílO Ho 14 8t C Kosewater spol lé-

kař i5i Itce Butldlng

Tábor CoKAbas i 09 WOW
jdbfví schfize každé 2hé dterf v měsíci v Ná-

rodní síní v ti b večer Přfdneda Kr Svoboda
VOt Již 13 ul Místopředseda Fr Komín T1
V 3 Fltle ttnd Mt„ bet O & P Houth Oinulia
Pokladník V J Nepodal 1'tót Již 14 ul

Sbor Vlastislava i 29 J Č D

Ddbývá schnze každou 1 nedíll v mesicl v Ní

rodní síni o hod odn Předsedkyní pl A

Kalinovu Tajemnice K Bandhauorová 1WW

So 12 ft ofetnlce K Hartoí Pokladnice
Josefa Moučková

Sbor Boleslava ( 60 JČJ)
odofvá achfcze každou 3 ncdCII v měsíci v Ná-

rodní ainl o í b ndp Predsedka Anna Krej-íov-

1240 Jit mtá ul tajemnice FrantISk Ča

pek 2síi:t li II ul ořHnloe Antonie Macho-

vá 1221 8o IftHt pokladnice AuUinie Kmen-

tová 124T JIŽ 15 ul i

Sbor Hvězda Nové Doby f 80 J Č 1)

odbývá své schftzc každou 3 nedíll t medici ve
2 hod odp v sin! Meizovt Předsedkyně Apo-

lena Kunclová 4022 So 13 Sir taj Vllhemí-a- a

BHrtoíová 1£(4 So l3tbSt Ofetnlce Em

Ohleborád 1219 --o lfi tr
Sbor Martha Orove ř 10

odbývá své pravidelné schllze vždy 4 neděli v

rnísíct v Národní HÍni Předsedkyně Marie
Havlíčková 13 a Williara ul místopředsed-ayn- í

lna Kunclová tajemnice Nelilo Hvolxv

da 1334 i 13tá ul pokladnice M Bmikalová
1301— 141 ul prAvodkyně Anna Krejčí

Sbor Čechie 1) ořH 161 A 0 U W

Mlhívi nravldi-ln- schftzo každý druhý a 4tí
čtvrtek T měsíci ve i bod odpoledne t misU
nosil pana J IlavUCka v Ntroum smi rrea
MlknAnni Žižkovský místo Dřed Kosy Ml

kuláí obřadnlce Anna Havlíěek tajemnice
Ludmila Miankaí 13 Jlnl I4ta ulice
áWniM Uuiit KťitiW0_ iwitfliulnlcp Josle Va-

(Mik prfivodWně Kfiiena Havlířek vnitřní
stráž Mario Majer venkov stráž Anna Černý

Sbor Lilie i 9 Kruhu Dřerařek
- í [ 1 w hvvlnn
□HOCH V UirSICI W IIIIBlUimbl U 1 tM
sedkyně Marie Jiráková 1245 JIŽ lii ui mwto-p- ř

dsedkyni Jiilln Horáková 12t Jlí Ift ul

tajemnice Marie Samcovi 1256 Již 13 ul po
klad otce Katle Wolf Hf

SOUTH OMAHA
T J Sokol r So Omaha

Odbývá své schůze každý 1 ítvrtek r měsíci v

síni Koutuký Br Starosta Jan Koutwký
80 a Q uilce niítostansta J M Toblál 1 a
U ul tajemník František Radil la a 8 ul
OcetniK Jan vomscva in a v ui iBiauniA
Kranlsk Hájek W mezi N a O ul náčelník
Alois Krajíček

Praha lole 1 828 AOUW
sdbývi své pravidelné schAzo 1 a 3 středu t
měsíci v slnl p Kontakt no josopn manin
P MW Thomas Lysec M J ř iue taj
je tu O P St J KrauiulUb očciník 18 a P
unce

Tábor Cedar Wood l 19 WOW

odbývá tvé srbftze dvakrát za měsíc knždoa 8

sotiota o H h veíer a každou t neděli ve i h
dp T siní Koiký Bros Předseda Frant k

367 Bu S3 W str místopředseda Anton
Kerarl taj J SI l oniss lam un a

ietoík Jan Zavřel pokladník Fr KouUký

Tábor Žiikftr Dob l 115 W O W

ltiá v achKie každou třeti neděli v měst

i Předseda Uom Hlávka místopředseda
Frank Hrabik tajemník James rorinsiiek
th St bet N M pokladník Anton Pl'

voOka

Důr Prokop Velký l 3380 IOF
adbývi své scbftze každý prrnl a třetí ítvrtek

1 ' I _ I u X n kJ átmuA V It
V DlonlfTI v plll rrauw - "
John Kubát C Tesnohlldek V O B
Václav Sobota R 8 Josepii Brown H32Í d

ave: F B Fr Vaíálf 17 a Berry:
TmsuourerJ Hajný 1 a 8 8W J Koik23
a Wyman jw jonn nsna i u jub nimi
H a V AU AID imnounusK

ftád Palmore Dřevo 17
Kruh Dřevařek v Bouth Omaze odbývásthl
své kažlé poaleduí pondělí v měsíci v mistno- -

Dorufnhw Eleonora Kberl nnsuipředsdka
f l --A I ta alumniA l H n
KRIR VIJI mimm ™ ' -
Mika Pivoňka bankérka Franilka 8vohoda
soukrnmnluo Barlwra Racek nr vodil Kalia
Vomacaa vnitrní strss rrauuasa dum
kovni straš

Omaba Slofii Bepair
'

1207 Douglas ulice

mají na akladě viecbn druhy správek
ku kamnám vařícím i topícím nechf

isou Jakéhokoliv jména neb výroby

O D KipHnger
na rohu 13té a Farnam

miatjvřlll výbřr

doutníků tabáku
O vtbee visch potřel) kufáckých va městě

1

Monarch
"BICYKLY"

nej lepší na syété za

$35 as $60

na mírné splátky
n klcnotnilua

i í HISEIIAI!

ca lCtí & Ccr-- ln cl

bacilly Obdržel velkou dávku

chininovou Grassi věří nyní

pevně že nelezl cestu k zjednání

immunisujícího malariového sera

Povedený íejdlřský kousek Způ
sobem velice podivným byl těchto

dnů pařížký jeden obchodník s

diamanty podveden o 200000 fr

Do elegantního závodu klenotní-

kova přišel jednoho dne prostě
ale slušně oděný muž přál si pro-mluv-

iti

s chefem a podal mu balí-

ček skvoucích modrých kamenů

žádaje aby důkladně zjistil jich
cenu Po krátkém zkoumání pro-
hlásil zkušený znalec drahokamů

že to jsou safíry nejčistšího druhu

a tázal se jsou-l- i kameny na pro-

dej "Ovšem" odpověděl muž

můžete těchto kamenů dostati

tolik co chcete dělám tyto safíry
sám" — Obchodník udiven na

něho pohlédl 'Kterak to míníte?'

tázal se nedůvěřivě — "Nu po

dlouholetých pokusech jsem ko

nečně objevil kterak lze vyráběti
skutečné pravé safíry způsobem

chemickým a navrhl bych vám

teď abyste se se mnou spolčil

Zhotovuji tyto kameny za velmi

levnou výrobní cenu jež činí ledva

fr za kus a jež můžete prodati

po 60 až 80 fr Kdybychom pra
covali zcela potaji opanovali

bychotri úplně trh se safíry Tyto

safíry jichž pravost jste zjistil

přenechám vám rád po pěti fran-

cích za kus"— Klenotník nemohl

se vzpamatovati z překvapení

Odkoupil vyrabiteli safírů přinese
né ukázky tajemného jeho uměni a

slíbil že věc zrale uváží Jakmile
muž opustil krám podrobil kle-

notník kameny novému důkladné-

mu zkoumání přese všecky sebe

podrobnější pokusy nemohl zjistit
sebemenší chybičky na kamenech

jež byl za tak směšnou cenu získal

Nebylo více lze pochybovat že

muž onen skutečně dovedl vyrábět
umělým způsobem pravé safíry
Den po té odebral se do laborato-

ře chemikovy jenž u přítomnosti
svého hosta vyrobil několik safírů

jež rovněž uvedly znalce v nadše-

ní ' Klenotník nyní neváhal při-jmo-

znamenitou nabídku cizin-

covu a po 24 hodinách podepsána
smlouva kterou se klenotník za-

vázal že zaplatí vynálezci milion

franků načež mu bude zjeveno

tajemství První lhůta 200000
fr vyplacena geniálnímu vynálezci
okamžitě ostatek měl býti vypla
cen během iednoho roku Konec

možno snadno uhodnout Chytrák
chemik byl dosti zdrželivý spo-koji-ti

se touto první splátkou jež
mu hodně nahradila škodu 450

fr s jakou byl přenechal lehko

věrnému klenotníku ony skutečně

pravé kameny iež byl koupil za

500 fr Den po uzavření smlouvy

opustil pálený šejdíř "laboratoř"
a odebral se přímo do Galais kdež

byl naposledy viděn

Zkaženosti vojíni
"Byly to létac třepy 1 írapnelek jel

nái dohínřly p itulit ae k acmi'' pravil

jeden vojín 1 ostrov Kuby "avSak byly

to t7 malé kuličky se řpanf lakch Mau--

erovek o v řadách naších tolnl tolik

vraldily Lidi díai ie neštovic a bore

řky a přec jeat to nejvíce ta aepravideU
ncat uiívacfbo áitroj(je! Dejvice vraied

páchi Xejlepsim ialudečahs lékem Je

Hoatetteťa Stoauwh Bittera aeboC vytéci

BMálivBoetimuleiienr Hpatettero- -
va hořká jeat lékem oevedřenm a aabý
mA 1 1 rr m— ímb -

bodnut!" a skácel se k zemi "Cin

je vykonán nyní pojďme!" pro-

hlásil sbor "spiklenců" A šli
Minuli několik hospod Jordán
platil za všecky až se ohýbal —

konečně však mu peníze došly
Co následovalo zastřeno je rou-

škou tajemství Jordán udává že

když neměl více peněz dobro-

družní kumpáni mu prsteny s ru-

kou stáhli zatčení však pravili
že jim je sám daroval Jisto je
že prsteny byly zastaveny jednomu
hostu kterýž za ně dal 5 zl? pe-

níze ty byly ovšem záhy propity
Až dosud měla celá příhoda spíše

veselý ráz ale náhle se vše obrá-

tilo Chemigraf teprv cestou z

policie uvážil jak náleží že bude

míti pro něho udání strašlivé ná-

sledky ježto — jak se domníval
— lpí na jeho rukou krev ubohého

nakladače a vražda v zápětí bude

objevena Ze strachu před hrozí-

cím mu soudem spáchal sebevraž

du a to způsobem příšerným
Odebral se do Poetzleinsdorfu

vlezl do křoviny a uvázav si ko

lem krku smyčku vypálil si do

spánku ránu z revolveru Mrtvola

jeho ještě během dopoledne byla
nalezena Soudruhové jeho jmé
nem Riegl Krump a Hájek kteří

s ním popíjeli byli zatčeni

Zemitřesent pod Etnou Z Ka

tanie (Sicilie) se oznamuje že dne

3(10 listopadu o Y212 hod dopo
lední bylo tam pozorováno slabé
zemětřesení které tamnější oby
vatelstvo značně poděsilo
Číňané slynuli svými vynálezy již

tehdy kdy Evropa byla ještě pra-

les a sama bažina Střelný prach
již dávno před Bertholdem Svar
cem bvl v Číně věcí všední Lod

ního kompasu užívali ČÍSané před
3000 lety znamo jest tane ze

již 500 let před Guttenberkem měli

tištěné knihy K tisku každé strán

ky musela totiž zhotovena býtí de

ska v níž písmo bylo ryto Prů- -

mvsl hrnčířský sáhá u Cíflanů do

nepamětných ďob ještě do dneška

nemůže technika se všemi svými

pomůckami některé druhy jejich
zboží napodobiti Tak na př ná

doby z bílého tvrdého porcelánu
jež naplněny byvše vodou tak

klamou zrak že ryby v nicb plo--

vati vidíme kdežto vyleje-l- i se vo

da nepozorovat! Žádné stopy ně

iakého umělého přeludu Také
íodnictvf mohli býti Číňané Evro

pě mistry Papír z vláken rostlin

ných připravovali již za časů Kri

sta Pána Konečně i hedvábnictvf
u nich vzalo svůj původ neboť

nejkrásnější látky jež se nám za

chovaly z dávných dob mají Čínské

znaky Taký to rozdíl — Čína

druhdy — a nyní!

Akumulátorové droSky v Pařili V

poslední době přikročuje se zcela

vážně k zavádění elektrických dro
žek v Paříži lako v jiných obo

rech zavdává k tomu podnět svě

tová výstava roku 1900 To potěší
nejvíce droíkářské koně kteří

velice trpí kováním praktickým
sice pro dřevěnou dlažbu ale pro
ně zejména v zimě velice barbar

ským "Compagnie generále des

petites voítures" největŠÍ pařížské
podnikatelstvo droiek odevzdala

jil nyní dopravě patnáct akumu

latorových drožek jicbJ počet

příštího měsíce bude zvýšen na 20
nsrmn vprr


